En síntesis, y a partir de la primordial experiencia inteligente del *ens* (visto *quasi habens esse*), propia de todo entendimiento humano, y que desde el punto de vista de la historia de la filosofía nosotros podemos situar ahora en Parménides, Santo Tomás ve así el progresivo descubrimiento del ser del ente (*STh. I*, q. 44, a. 2): «Antiqui philosophi paulatim et quasi pedetentim intraverunt ad cognitionem veritatis». Verdad que Santo Tomás ve radicalmente en el ente mismo, y sólo derivadamente en el conocimiento. «A principio enim quasi grossiores existentes non existimabant esse entia nisi corpora sensibilia. Quorum qui ponebant in eis motum, non considerabant motum nisi secundum aliqua accidentia, ut puta secundum raritatem et densitatem, congregationem et segregationem. Et supponentes ipsam substantiam corporum *increatam* (el subrayado es mío), assignabant aliquas causas huiusmodi accidentalium transmutacionum, ut puta amicitiam, litem, intellectum, aut aliquid huiusmodi». El siguiente paso viene dado con el descubrimiento de las formas substanciales, pero manteniendo la indubitable de la materia como dada, y sin cuestionar su origen. «Ulterius vero procedentes, distinxerunt per intellectum formam substancialem et materiam, quam ponebant *increatam* (vuelvo a subrayar yo); et perceperunt transmutationem fieri in corporibus secundum formas essentiales. Quarum transmutationum quasdam causas universiores ponebant, ut obliquum circulum, secundum Aristoteles, vel ideas, secundum Platonem». Hasta aquí Santo Tomás sigue la descripción hecha por el mismo Aristóteles, pero advierte ya la radical carencia de ser, en la carencia de origen de la materia prima, que la hace en sí misma ininteligible y que, para los griegos como para Heidegger, es simplemente un *factum* del que necesariamente partimos, y que no parece suscitar en ellos pregunta alguna. Por eso continúa: «Sed considerandum est quod materia per formam contrahitur ad determinatam speciem; sicut substantia alicuius speciei per accidens ei adveniens contrahitur ad determinatum modum es-

sendi, ut homo contrahitur per album. Utrique igitur consideraverunt ens particulari quadam consideratione, vel inquantum est *hoc ens*, vel inquantum est *tale ens*. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt». A considerar el ente sólo como *éste* o como *tal*, mantenían la inconsideración de aquello por lo que el ente es *ente*, aquello por lo que *es*, el ser (no la existencia, que es lo resultante), que precisamente como tal reclama una causa, que sólo puede ser el Ser mismo por esencia o subsistente o Acto puro de ser, que así puede ser el Hacedor del ser de los entes, de su acto de ser participado. «Et ulterius aliqui erexerunt se ad considerandum ens inquantum est ens: et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt *haec* vel *talia*, sed secundum quod sunt *entia*. Hoc igitur quod est causa rerum inquantum sunt *entia*, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt *talia* per formas accidentales, nec secundum quod sunt *haec* per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad *esse* illorum (este subrayado es mío) quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universalis causa *entium*». Estos últimos filósofos a los que se refiere Santo Tomás, serían los neoplatónicos griegos, los árabes y los latinos.